Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «____» _______________ 2026 г. № __________

МОСКВА

О внесении изменений в постановление Правительства Российской

Федерации от 11 июля 2020 г. № 1020

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила

зачисления средств, полученных от размещения временно свободных

средств единого казначейского счета, а также начисления дохода на остатки

средств, отраженных на лицевых счетах организаций, определенных

Правительством Российской Федерации, за счет таких средств,

утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации

от 11 июля 2020 г. № 1020 «О порядке и случаях зачисления средств,

полученных от размещения временно свободных средств единого

казначейского счета, а также начисления дохода на остатки средств,

отраженных на лицевых счетах организаций, определенных

Правительством Российской Федерации, за счет таких средств»

(далее – Правила) (Собрание законодательства Российской Федерации,

2020, № 29, ст. 4673; 2021, № 43, ст. 7245; 2023, № 23, ст. 4154, № 51,

ст. 9372).

2. Установить, что положения подпунктов «б», «в» и «г» пункта 4

Правил (в редакции настоящего постановления) применяются

к правоотношениям, возникающим при распределении и зачислении

в федеральный бюджет, бюджеты субъектов Российской Федерации,

бюджеты федеральных территорий, а также начислении и перечислении

организациям, отдельные операции со средствами которых осуществляются

в случаях и порядке, которые установлены Бюджетным кодексом

Российской Федерации, на отдельных казначейских счетах

2

для осуществления и отражения операций с денежными средствами

получателей средств из бюджета и отражаются на соответствующих

лицевых счетах указанных организаций в территориальных органах

Федерального казначейства, в качестве дохода на остатки средств,

отраженных на их лицевых счетах, средств, полученных от размещения

временно свободных средств единого казначейского счета, зачисленных

на отдельный казначейский счет, с учетом выплат, связанных

с привлечением средств в валюте Российской Федерации на единый

казначейский счет, начиная с 1 апреля 2026 г.

Председатель Правительства

     Российской Федерации                                                             М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от «     » ___________ 2026 г. №

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Правила зачисления средств, полученных

от размещения временно свободных средств единого казначейского

счета, а также начисления дохода на остатки средств, отраженных

на лицевых счетах организаций, определенных Правительством

Российской Федерации, за счет таких средств

1. В пункте 4:

а) подпункт «б» изложить в следующей редакции:

«б) в случае предоставления соответствующему субъекту Российской

Федерации, федеральной территории бюджетного кредита

на пополнение остатка средств на едином счете бюджета, бюджетного

кредита на финансовое обеспечение реализации инфраструктурных

проектов, бюджетного кредита за счет временно свободных средств единого

счета федерального бюджета на финансовое обеспечение реализации

инфраструктурных проектов и бюджетного кредита за счет временно

свободных средств единого счета федерального бюджета на срок

до пятнадцати лет с взиманием платы за пользование ими по ставке 3

процента годовых с правом досрочного погашения (далее соответственно –

инфраструктурный бюджетный кредит, казначейский инфраструктурный

кредит, специальный казначейский кредит) расчетный остаток средств

на казначейском счете определяется за вычетом суммы задолженности

по полученному бюджетному кредиту на пополнение остатка средств

на едином счете бюджета, а также остатка средств инфраструктурного

бюджетного кредита, казначейского инфраструктурного кредита

и специального казначейского кредита, сложившегося на едином счете

бюджета соответствующего субъекта Российской Федерации на начало

отчетного периода.

Остаток средств инфраструктурного бюджетного кредита,

казначейского инфраструктурного кредита и специального казначейского

кредита определяется как разность между суммой предоставленного

субъекту Российской Федерации инфраструктурного бюджетного кредита,

казначейского инфраструктурного кредита и специального казначейского

кредита и суммой выплат, произведенных с единого счета бюджета

субъекта Российской Федерации за счет средств инфраструктурного

2

бюджетного кредита, казначейского инфраструктурного кредита

и специального казначейского кредита соответственно на начало отчетного

периода;»;

б) подпункт «в» после слов «федеральной территории с учетом»

дополнить словами «остатка средств инфраструктурного бюджетного

кредита, казначейского инфраструктурного кредита и специального

казначейского кредита, сложившегося на едином счете бюджета

соответствующего субъекта Российской Федерации на начало отчетного

периода, а также»;

в) подпункт «г» после слов «на едином счете федерального бюджета»

дополнить словами «, сумма остатков средств инфраструктурного

бюджетного кредита, казначейского инфраструктурного кредита

и специального казначейского кредита, сложившихся на единых счетах

бюджетов субъектов Российской Федерации на начало отчетного периода,».

2. Дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7. В случае уточнения данных по остатку денежных средств

на лицевом счете организации, расчетному остатку средств

на казначейском счете и (или) объему средств от размещения, подлежащих

распределению и зачислению в федеральный бюджет, бюджеты субъектов

Российской Федерации, бюджеты федеральных территорий, а также

начислению и перечислению организациям в качестве дохода на остатки

средств, отраженных на их лицевых счетах, после их зачисления

в указанные бюджеты и (или) перечисления организациям в прошедшем

отчетном периоде уточнение объема средств от размещения осуществляется

в следующем отчетном периоде.».

____________